PAGE
2

ПРОЕКТ
 Совет депутатов Окуловского городского поселения

Окуловского муниципального района

Новгородской области
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловскомгородском поселении

Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения

 ноября 2021 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет депутатов Окуловского городского поселения

РЕШИЛ:
1.Внести в Положение о бюджетном процессе  в Окуловском городском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 27.06.2021 №51 следующие изменения:
изложить пункт 1 статьи 10 главы 3 в следующей редакции:

«1. Решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:

1) прогнозируемые поступления доходов в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период без детализации группы подвида доходов;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период,

3) ведомственная структура расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета  поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

6) источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

7) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

8) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям  (при его наличии);

9) иные показатели бюджета поселения в соответствии с действующим законодательством.».
2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Окуловского городского поселения, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник        Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте

муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:

И.о. председателя

комитета финансов                                                                   А.С.Иванова

Согласовано:

Начальник правового управления                                           Е.А.Шоломова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов  Окуловского городского поселения «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении»

Настоящим проектом  Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 27.10.2021 №51, приводится в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ в части правового механизма регулирования процедуры администрирования доходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Статьи 160.1, 160.2 Бюджетного кодекса РФ дополнены положениями, в соответствии с которыми перечень главных администраторов доходов местного бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. Таким образом, из Бюджетного кодекса РФ исключены положения, в соответствии с которыми ежегодное утверждение перечней главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета решением о бюджете не требуется. Указанные нормы применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. В связи с этим Проектом решения предлагается исключить из Положения о бюджетном процессе в городском поселении требования о представлении в качестве приложений к проекту решения о бюджете городского поселения приложения: «Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения» и «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения».

Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения с указанием закрепляемых за ними видов (подвидов) доходов бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения с указанием закрепляемых за ними источников финансирования дефицита бюджета будут утверждены муниципальными правовыми актами Администрации Окуловского муниципального района.
Принятие данного проекта позволит соблюсти нормы Бюджетного кодекса Российской Федерации на территории поселения.

В соответствии с решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 25 ноября 2021 года № 21 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2021 год» проект решения «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении» направлен в Контрольно-счетную комиссию Окуловского муниципального района на экспертизу.

Проект решения размещен на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

По результатам проведенной комитетом финансов Администрации района антикоррупционной экспертизы - в проекте настоящего решения коррупциогенные факторы отсутствуют.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета депутатов  Окуловского городского поселения «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении»

Принятие проекта «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении» не потребует выделения средств из бюджета Окуловского городского поселения.
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта Совета депутатов  Окуловского городского поселения «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении»

Принятие проекта решения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Окуловском городском поселении» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

И.о. председателя

комитета финансов                                                                   А.С.Иванова

                                                                                                           28.10.2021